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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá kategorizací a popisem formálních chyb tlumočníků

znakového jazyka. Zaměřuje se na chyby při tlumočení ze znakového jazyka do mluveného,

tj. z českého znakového jazyka do češtiny.

Při tlumočení znakových jazyků probíhá převod informace povětšinou simultánně, proto

je součástí práce kapitola, která se zabývá procesem simultánního tlumočení.

V další kapitole jsou popsány tlumočnické strategie a role účastníků procesu

simultánního tlumočení.

Dále se práce věnuje specifikům tlumočení znakových jazyků. Je zde popsán stručný

vývoj tlumočení pro neslyšící, schopnosti společné tlumočníkům mluvených a znakových

jazyků a specifické schopnosti tlumočníků znakových jazyků. Je uvedeno srovnání tlumočení

mluvených a znakových jazyků.

Další část práce je zaměřena na chyby tlumočníků mluvených jazyků a chyby tlumočníků

znakových jazyků.

Empirická část práce se soustředí na vlastní výzkum formálních chyb tlumočníků

znakového jazyka, který byl proveden formou jejich natáčení na videokameru. Součástí této

kapitoly je stanovení hypotézy, přehled formálních chyb plynoucích z vlastního výzkumu,

analýza samotného výzkumu a cvičení pro tlumočníky plynoucí z analýzy výzkumu.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky výzkumu a srovnání hypotézy s analýzou

výzkumu.

Klí čová slova: simultánní tlumočení, tlumočnické strategie, specifika tlumočení pro neslyšící,

chyby tlumočníků mluvených jazyků, chyby tlumočníků znakových jazyků, obsahové chyby

tlumočníků, formální chyby tlumočníků, formální chyby tlumočníků českého znakového

jazyka
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ANNOTATION

The objective of this thesis is to categorise and describe formal errors of sign language

interpreters. It focuses on errors committed during interpretation from a sign language into a

spoken language, e.g. from the Czech sign language into Czech.

Sign language interpreting is usually simultaneous. That is why there is a chapter on the

simultaneous interpretation process.

Next chapter describes interpreting strategies and roles of simultaneous interpretation

process participants.

The subsequent part describes the specificity of sign language interpretation. In includes

a brief history of interpreting for the deaf as well as equal competences of both spoken and

sign languages interpreters, specific competences of sign language interpreters and an

explanation of similarities and differences between spoken and sign language interpretation.

The next section is focused on errors of spoken language interpreters and errors of sign

language interpreters.

Empirical part describes research based on recordings of formals errors of sign language

interpreters. This chapter defines the research hypothesis and formal errors resulting from

individual research and it contains an analysis of the research itself. There is an exercise for

interpreters based on analysis of the research.

The final part of the thesis consists of a summary of research results and a comparison of

the hypothesis and research analysis.

Key words: simultaneous interpretation, interpreting strategies, specificity of interpreting for

the deaf, errors of spoken language interpreters, errors of sign language interpreters, semantic

errors of interpreters, formal errors of interpreters, formal errors of Czech sign language

interpreters
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ST simultánní tlumočení

tlum. tlumočník

VT výchozí text

WASLI World Association of Sign Language Interpreters

ZJ znakový jazyk

7

1 ÚVOD

Tato bakalářská práce si vytkla za cíl zachytit a popsat nejčetnější formální chyby

tlumočníků znakového jazyka, které se objevují při tlumočení z českého znakového jazyka do

češtiny.

Podle prováděných výzkumů je mnohem důležitější tlumočníkův projev z hlediska

významu, tj. obsahu (Kellet Bidoli 2002). Ano, vždy samozřejmě upřednostňujeme obsah

před formou. Ve většině případů člověk nepotřebuje, aby mu byla informace předána krásným

vytříbeným jazykem, ve speciální formě, jde mu především o význam, o obsahové informace.

V některých případech se však forma tlumočeného projevu dostává na stejnou úroveň s

tlumočením projevu z hlediska obsahu. Špatná forma často velmi negativně ovlivňuje

vnímání přetlumočené informace a ani sebelepší přetlumočení z hlediska významu už

porozumění nepomůže.

Všichni tlumočníci se jistě shodnou na tom, jak moc je důležitá dobrá výslovnost a

celková forma cílového jazyka. Nestačí jen zachytit obsah informace, tlumočník ji musí i

dobře podat.

Tlumočníci znakových jazyků si toho jsou také vědomi. V případě tlumočení pro neslyšící

si musí dávat pozor na kulturní rozdíly mezi komunitami, kterým tlumočí. Tyto rozdíly se

promítají i do formy jazyka a je na tlumočníkovi, aby si těchto rozdílů byl vědom a při

převodu zvolil jeho správnou formu, jak v mluveném jazyce (MJ), tak ve znakovém jazyce

(ZJ).

Určitý výraz nebo spojení, které neslyšící ve ZJ použije, je mnohdy do MJ potřeba

přeložit s ohledem na kulturní rozdílnost. Význam je proto v takových případech v MJ trochu

posunut, zmírněn a je použita forma jazyka, která odpovídá kultuře s jazykem spojené, tj.

kultuře slyšících lidí. Projevuje se tu totiž typická vlastnost neslyšících - přímost. Správná

forma tlumočníkova projevu musí být zvolena samozřejmě i tehdy, když odhlédneme od

těchto kulturních specifik. Tlumočník musí převést informace do MJ se správnou výslovností,

gramatikou, bez opakování slov atd.

Když jsme se zmínili o kulturních odlišnostech a jejich vlivu na tlumočníkův převod ze ZJ

do MJ z hlediska formy, je potřeba se zmínit o tomto vlivu i na tlumočníkův převod z MJ do

ZJ. Tady je naopak výraz nebo spojení v MJ přetlumočeno do ZJ v přiostřené,

„nezaobalené“formě. Forma tlumočníkova projevu při převodu z MJ do ZJ je tedy také

důležitá. Do formální stránky projevu ve ZJ patří například tzv. „výslovnost“, tj. kvalita

provedení znaků, na kterou si musí tlumočníci ZJ dávat velký pozor. Špatný pohyb, umístění,
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nebo tvar ruky může způsobit různé omyly, dvojznačnost a celkové neporozumění. Kvalita

provedení znaků však není jedinou formální složkou projevu v ZJ. Znaky musí být vždy

provedeny čistě a zřetelně, bez hezitačních pauz1, opakování, nedokončenosti a dalších chyb,

stejně jako u mluvených jazyků.

Správná forma přetlumočené informace hraje tedy velmi důležitou roli. Nesporným

faktem je, že jak tlumočníci mluvených jazyků, tak tlumočníci znakových jazyků, dělají

v tlumočení chyby, a to obsahové i formální. Zatím bylo získáno jen málo informací v tom

směru, zda tlumočníci mluvených a znakových jazyků dělají tyto chyby stejné, podobné, nebo

úplně rozdílné.

Proto také byla napsána tato bakalářská práce, aby se pokusila částečně na podobné

otázky odpovědět. A to alespoň z formálního hlediska, při tlumočení z českého znakového

jazyka do češtiny.

1 zvuky jako eee, aaa, hmm apod.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Proces simultánního tlumočení

V této kapitole budeme vycházet zejména z názorů a publikací Čeňkové (Čeňková, 2008),

Seleskovitchové (Seleskovitch, 1978) a Kirchhoffové (Kirchhoff, 2002).

Simultánní tlumočení (ST) je vysoce komplexní lingvistický proces, kdy náš mozek pracuje

se dvěma jazyky zároveň. Tento proces má samozřejmě určité limity. Může být uskutečněn

pouze mezi dvěma jazyky a ne více, musí probíhat v určitém prostředí a je zapotřebí jistých

schopností. Mezi takové schopnosti patří například mimo základní schopnost, tj. znalost dvou

jazyků, také funkční krátkodobá a dlouhodobá paměť, dostatečná slovní zásoba, schopnost

efektivně vyslechnout výchozí informaci, schopnost analýzy toho, co tlumočník vyslechl,

řečnické schopnosti (schopnost vyslechnutou informaci vhodně formulovat do cílového

jazyka), ale i například osobnostní předpoklady, profesionalita, flexibilita, objektivita,

zodpovědnost, skromnost, schopnost dále se vzdělávat atd.

Proces ST se skládá ze tří fází. Je zřejmé, že zmíněné tři části procesu neprobíhají zcela

odděleně, v průběhu se překrývají. Jedná se o aktivní poslech informace ve výchozím jazyce,

analýza této informace a její produkce v cílovém jazyce. Někteří autoři, například Hella

Kirchhoffová (Kirchhoff 2002, s. 112), se zmiňují ještě o čtvrté fázi tohoto procesu, a to o tzv.


[…]


kamarády“)

Videonahrávka „ZVÍ ŘATA“
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Formální chyby v nahrávce: Výplňkové slovo („teda“)

Gramatická nepřesnost („nemají rvačky“ – lépe „nervou se“)

Doslovnost – lexikální („nemusím s ní chodit ven s vodítkem“ –

lépe „nemusím ji venčit“)

3.1.5.5 Závěrem

Koncepce celého DVD by byla připravena tak, aby tlumočník sám typy chyb „spolu-

objevoval“ pomocí krátkých ukázek (Cvičení I.) a nebyla mu jen předložena hotová

kategorizace chyb. Zároveň by si mohl nově získané poznatky o existenci chyb a jejich

druzích procvičit tím, že by je vyhledával v přetlumočených videonahrávkách z ČZJ do ČJ.

Cvičení by tedy nebylo jen pasivním pomocníkem, tlumočník by nakonec aktivně sám

videonahrávky přetlumočil z ČZJ do ČJ a svůj projev pak analyzoval dle poznatků, které

získal v prvním a druhém cvičení.

Cvičení, které jsme popsali, bylo ověřené účastníky semináře s názvem „Specifické chyby

při tlumočení znakového jazyka z pohledu psycholingvistiky“, který proběhl pod naším

vedením dne 9.10.2010 v České komoře tlumočníků znakového jazyka v rámci Certifikačního

vzdělávacího programu.

Uvedeného semináře, ve kterém bylo použito námi vytvořené cvičení pro tlumočníky

ČZJ, se zúčastnili tlumočníci, kteří jednak nebyli předmětem našeho výzkumu, ale i ti, kteří

svolili k nahrávání svého tlumočení pro potřeby této bakalářské práce. Nalezené typy chyb a

závěry, ke kterým jsme došli rozborem nahrávek, byly porovnávány s názory tlumočníků na

chyby zjištěné v jejich tlumočeném projevu. Bylo přínosné slyšet názory tlumočníků na

nahrávkách, proč udělali v danou chvíli určitou chybu, co je k tomu dovedlo a na co se v tu

chvíli soustředili. Na druhou stranu tato konfrontace byla přínosná i pro ně samotné, jelikož se

dozvěděli, jaké chyby nejvíce dělají. Dostali nejen možnost si je uvědomit, ale současně i

podnět k zamyšlení, jak je odstranit. Seminář byl zároveň přínosný i pro ostatní tlumočníky,

kteří neposkytli nahrávky pro účely bakalářské práce. Dozvěděli se o vyskytujících se typech

chyb a o důvodu jejich vzniku.

DVD by nebylo koncipováno jako ucelený učební materiál, ale jako praktická cvičebnice

k tématu formálních chyb tlumočníků ČZJ při tlumočení z ČZJ do ČJ. DVD by předpokládalo

alespoň základní tlumočníkovy znalosti a zkušenosti v tematice tlumočení ČZJ, zvláště pak ve

směru tlumočení z ČZJ do ČJ. Přáli bychom si, aby navrhované DVD bylo prospěšné všem
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tlumočníkům ČZJ, kteří se chtějí stále vzdělávat a zlepšovat svůj tlumočnický projev

v češtině.

60

4 ZÁVĚR

V úvodu této práce jsme si položili otázku, zda tlumočníci znakových jazyků dělají stejné

formální chyby jako tlumočníci mluvených jazyků. Nyní již můžeme na tuto otázku

odpovědět. Typy formálních chyb tlumočníků mluvených jazyků, konstatované v kapitole

2.5.1 Chyby tlumočníků mluveného jazyka, se vesměs shodují s typy formálních chyb

tlumočníků jazyků znakových v převodu z českého znakového jazyka do češtiny,

popsanými v kapitole 3.1.3.1 Vlastní kategorizace typů chyb.

Stanovená hypotéza, že se budou v rámci formálních chyb tlumočníků znakového jazyka

v převodu českého znakového jazyka do češtiny nejvíce objevovat hezitační pauzy, opakování

a zpětné korekce, se potvrdila jen z části. Tlumočníci se sice skutečně dopouštěli nejvíce

hezitačních pauz, místo očekávaných opakování a zpětných korekcí se však více dopouštěli

výplňkových slov a gramatických nepřesností.

Tato zajímavá problematika by si jistě zasloužila více pozornosti a důkladnější rozbor,

který by však byl nad rámec bakalářské práce. Přáli bychom si, aby se tento výzkum stal

inspirací a základem pro další studie, které by jeho výsledky rozšířily a prohloubily.

Typy chyb, které tvoří naši kategorizaci, a kterých se tlumočníci znakových (ale i

mluvených) jazyků dopouštějí, mohou u čtenáře evokovat pocit, že tlumočníci vlastně

nedělají nic jiného, než že ve svém tlumočení chybují. Tak to ale opravdu není. Existuje

mnoho schopných tlumočníků, kteří se téměř žádné z uvedených chyb nedopouštějí a

podávají profesionální výkon. Samozřejmě, že i ten nejprofesionálnější tlumočník se někdy

chybě nevyhne. Drobné chyby ale celkový projev mnoho nepoškodí.

Nicméně chyby v simultánním tlumočení jsou nedílnou součástí tohoto procesu.

Vyskytují se tlumočníci, kteří chybují velice často a mají před sebou ještě dlouhou cestu ke

zdokonalování svých tlumočnických dovedností. Důležité je naučit se na této cestě své chyby

rozpoznat, profesionálně s nimi pracovat a následně je ve svém projevu minimalizovat. Proto

také vznikla tato práce, aby tlumočníkům pomohla uvědomit si jejich chyby, orientovat se

v nich a pomocí tohoto přehledu je i odstranit.
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6 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

Přílohu č. 1 tvoří DVD s nahrávkami projevů 6 tlumočníků.

Příloha č. 2

Přílohu č. 2 tvoří DVD s cvičením pro tlumočníky.