Posudek na bakalářskou práci

Vendula Šantrůčková,

TYOLOGIE CHYB PŘI TLUMOČENÍ Z ČESKÉHO ZNAKOVÉHO JAZYKA DO ČEŠTINY

(Typology of errors in the process of interpretation from Czech sign language into Czech)

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta,
Ústav českého jazyka a teorie komunikace,
leden 2011

Bakalářská práce Venduly Šantrůčkové, která má charakter teoreticko-empirické studie, je jedním z prvních pokusů o praktický výzkum u nás věnovaných typologii a charakteristice chyb při simultánním tlumočení (ST) z českého znakového jazyka (ČZJ) do češtiny. Cílem této práce bylo zjistit a popsat, jakých kategorií formálních chyb se mohou dopouštět tlumočníci při převodu z ČZJ do mluvené češtiny a porovnat tyto kategorie chyb s kategorizací chyb u tlumočnicků mezi mluvenými jazyky.

Bakalářská diplomová práce má 64 stránek (+přílohy: 1.DVD s nahrávkami projevů 6 tlumočnicků; 2. DVD s cvičeními pro tlumočnický a ukázkami chyb) a je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretická východiska práce a empirická část. V teoretické části se diplomantka nejdříve věnuje obecně procesu simultánního tlumočení, zmiňuje aspekty, které proces ST ovlivňují, a strategie, jejichž využitím se tlumočníci snaží zajistit optimální výkon (časový posuv, rozdělená pozornost, pravděpodobnostní prognózování, monitorování, respektive zpětné opravy, řečová komprese a dekomprese). V.Šantrůčková zde porovnává jednotlivé aspekty při ST mezi mluvenými jazyky a mezi ČZJ a češtinou a popisuje také rozdíly v tlumočení mluvených a znakových jazyků, což je její hlavní přínos v této kapitole, jakož i v kapitole následující: 2.4. *Specifika tlumočení pro neslyšící*. Tato kapitola je důležitá a zajímavá zejména pro toho, kdo se potřebuje seznámit s komunitou neslyšících, její historií a specifiky tlumočení mezi ČZJ a mluvenou češtinou/ mluveným jazyky obecně. Hlavní místo v této teoretické části práce zaujímá pak kapitola věnovaná kategorizaci chyb (obsahové a formální) v simultánním tlumočení, kde diplomantka vychází především z definic a klasifikace chyb řady zahraničních autorů (C.Falbová, D.Gile, H.Barik, B.Moser-Mercerová) a také z kategorií chyb převzatých ze dvou diplomových magisterských prací (K.Němcová 2004, M.Nejedlý 2004) obhájených na Ústavu translologie FF UK.

Ve druhé, empirické části bakalářské práce (s. 42-59 + 2 DVD v příloze) se diplomantka zaměřuje na vlastní výzkum formálních chyb tlumočnicků znakových jazyků při simultánním tlumočení z ČZJ do mluvené češtiny. V této souvislosti oceňují počet subjektů (celkem 6 tlumočnicků různého věku, pohlaví a vzdělání) i reálných tlumočnických situací, ve kterých bylo tlumočení natáčeno (školní prostředí: VŠ či SŠ). Diplomantka si na začátku stanovuje hypotézu, tj. definuje tlumočnické nedostatky, respektive formální chyby, které by se mohly při ústním převodu objevit a jejich četnost dle kategorií. Následně analyzuje jednotlivé tlumočnické výstupy (viz rovněž DVD) stanoví vlastní typy formálních chyb (doslovnost, gramatické nepřesnosti, zpětná korekce, formulační nedostatky, chyby z hlediska prozodie, postrádání smysluplnosti, nevhodný výběr slov a stylistické posuny) a srovnává chyby

u jednotlivých tlumočnicků. Při prezentaci výsledků analýz zvolila Vendula Šantrůčková metodu deskriptivního přehledu, neboť tento postup umožňuje samostatně posoudit reprezentativnost vzorku a relevanci výsledků. Ve dvou tabulkách tedy podává přehled typů chyb a jejich frekvenci. V závěru diplomantka konstatuje, že typy chyb, které se objevují v tlumočení z ČZJ do češtiny, jsou většinou shodné s chybami, kterých se dopouštějí tlumočníci mluvených jazyků. Stanovená hypotéza ohledně kategorií chyb a jejich počtu se v tomto vzorku potvrdila pouze částečně. Jistě by si analýza formálních chyb zasloužila větší důkladnost, stejně tak jako konkrétnější závěry a doporučení. Chápu, že takový přístup by si vyžádal mnoho času a že by šel již nad rámec dané bakalářské práce.

Zcela specifickou kapitolou v této empirické části předložené bakalářské práce je kapitola 3.1.5. *Cvičení pro tlumočníky*, kterou diplomantka připravila na základě svého semináře „Specifické chyby při tlumočení znakového jazyka z pohledu psycholingvistiky“, jenž vedla 9. října 2010 v České komoře tlumočnicků znakového jazyka v rámci Certifikačního vzdělávacího programu. Je to zcela jistě zajímavý a potřebný pokus o praktická cvičení pro tlumočníky znakového jazyka, kdy si tlumočníci mohou sami zkoušet tlumočení z ČZJ do mluvené češtiny, hodnotit „vzorové“ tlumočení a analyzovat (formální) chyby kolegů. Popis v bakalářské práci by si zasloužil do budoucna ještě více rozpracovat, zatím je nutné pro dostatečné pochopení cílů cvičení jej kombinovat s DVD v příloze.

K formální stránce bakalářské práce nemám téměř žádné připomínky, až na několik překlepů a interpunkčních nedostatků (čárky), jež jsou vyznačené v hodnoceném výtisku.

Práce Venduly Šantrůčkové splňuje všechny základní náležitosti bakalářské práce. Je zde vidět jasná snaha o poctivou prezentaci získaných poznatků. Způsobem zpracování dané problematiky diplomantka prokázala, že zvládla odbornou literaturu, že s prostudovanou literaturou i s empirickým materiálem dovede pracovat a jednotlivé úvahy, poznatky i získaný materiál je schopna utřídit a popsat na úrovni požadované pro bakalářskou práci.

Bakalářskou diplomovou práci **Venduly Šantrůčkové** doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **velmi dobře**. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.

Praha 29.1.2011

Prof.PhDr. Ivana Čeňková, CSc.
Ústav translatologie FF UK